%c/7 í llrl
/

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N" 3 +q /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Câmara Munic

üil1ll
ipal d. Congon

[ffiilil
hae

PROÍOCOLO GERÂL 755/2025
Datar 2'1103/2025 - HoÍário: í 5:25

Lsgltlôtlvo . INO 374/2025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigêntês, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que inicie a pavimentação asfáltica da Avenida Lucy Laureano
Antunes Bairro Santa Vitória, visando melhorar a infraestrutura, proporcionar maior
segurança aos pedestres e motoristas, além de garantir melhores condições de mobilidade
para os moradores.

Justificativa

Atualmente, a via apresenta diversas irregularidades, como buracos e acúmulo de
poeira, o que tem causado transtornos para os moradores e usuários da via. Além disso, a
falta de pavimentação adequada tem gerado problemas de segurança, especialmentc para
pedestres e ciclistas.

Acreditamos que a pavimentação asfáltica trará benefícios significativos, como:

. Melhoria na segurança viária.

. Redução da poeira e da lama em dias de chuva.

. Valorização da área e melhoria na qualidade de vidas dos moradorcs

Congonhas, '17 de Março dc 2025

Rodrígo ilva Me CS

Vc ador

Câmara Municipel dê Congonhas
Rua Dr. Pacííico Homem Júnior, 82. Centro, Congonhas/Mc - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.bí
www. congonhas.mg.leg.br

Anexo a este ofício, seguem algumas fotos que ilustram a situação atual da via.